[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ СВЕТЛИНСКИЙ ПОССОВЕТ СВЕТЛИНСКОГО РАЙОНА ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

ВТОРОЙ СОЗЫВ
РЕШЕНИЕ
21.02.2024
                                                                                   №188
	О ежегодном отчете главы муниципального образования Светлинский поссовет Светлинского района Оренбургской области о деятельности администрации Светлинского поссовета за 2023 год

Заслушав главу муниципального образования Светлинский поссовет Светлинского района Оренбургской области В.А. Хмельницкого, Совет депутатов
РЕШИЛ:
1. Ежегодный отчет главы муниципального образования Светлинский поссовет Светлинского района Оренбургской области о деятельности администрации Светлинского поссовета за 2023 год принять к сведению.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.

Председатель Совета депутатов

                              Ж.А.Бимаганбетов
Разослано: в дело, постоянной комиссии, прокуратуре

8(35366) 2-10-70
Приложение

к решению Совета депутатов

от 21.02.2024 года №188
Ежегодный отчет главы муниципального образования Светлинский поссовет Светлинского района Оренбургской области о деятельности администрации Светлинского поссовета за 2023 год
Уже стало традицией проводить отчеты о работе главы муниципального образования и администрации муниципального образования за прошедший год, оценивать достигнутые результаты, выявлять существующие проблемы и определять основные задачи и направления деятельности Администрации.
Администрацией муниципального образования Светлинский поссовет Светлинского района Оренбургской области в 2023 году, как и в 2022 году являлось важным в первую очередь решение вопросов, связанных с благоустройством поселка. В рамках программ в 2023 году были проведены социально-значимые мероприятия, что позволило в значительной мере улучшить условия проживания и отдыха граждан в поселке Светлый.  Светлинским поссоветом разрабатывается целый ряд задач, таких как повышение качества жизни населения, улучшение жилищных условий. Решение данных вопросов и многих других является приоритетным направлением нашей деятельности.
При осуществлении своей деятельности администрация поссовета руководствуется Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», уставом муниципального образования Светлинский поссовет.
Полномочия органов местного самоуправления поселения осуществлялись путем организации повседневной работы администрации, подготовки нормативных документов, в том числе для рассмотрения на совете депутатов, проведения встреч с жителями поселения, осуществления личного приема граждан главой и муниципальными служащими, рассмотрения письменных и устных обращений.
Источником информации о деятельности Администрации Светлинского поссовета является официальный сайт, где размещаются нормативные документы, график приема главы Администрации и сотрудников администрации, иная информация.
Работа с обращениями граждан.
Основное направление работы администрации в рамках осуществляемой социальной политики, прежде всего, это организация качественной работы с населением. Через письменные и устные обращения граждан формируется и корректируется план не только повседневной, но и долгосрочной работы администрации.
За 2023 год в Администрацию поступило – 136 обращений граждан. Обращения граждан носили самый разнообразный характер: водоснабжение, постановка на квартирный учет, уличное освещение, обращения, связанные с вопросами благоустройства территории поселения, решением бытовых конфликтных ситуаций и т.д. На заявления давались разъяснения, выдавались справки, подготавливались необходимые документы.
За отчетный период выдано более 4945 справок (справки о составе семьи, выписки из похозяйственной книги, о наличии подсобного хозяйства, о совместном проживании и т.д.).
В рамках нормотворческой деятельности за 2023 год администрацией было принято 355 постановлений и 28 распоряжений.
Проведено - 9 заседаний совета депутатов, на которых принято 47 Решений по различным вопросам.
Для обнародования нормативных правовых актов используются официальный сайт Администрации, информационные стенды, а также местная газета «Степные огни».
Общие показатели
пос. Светлый был основан в 1960 году на территории Адамовского района в восточной части Оренбуржья. В настоящее время пос. Светлый является административным центром Муниципального образования  Светлинский поссовет, который, Законом Оренбургской области от 9 марта 2005 года N 1912/349-III-ОЗ "О муниципальных образованиях в составе муниципального образования Светлинский район Оренбургской области" наделен статусом сельского поселения. Данным законом установлены и границы территории муниципального образования. Муниципальное образование Светлинский поссовет входит в состав Светлинского района, расположенного на крайнем востоке области, граничащего с Актюбинской и Костанайской областями Республики Казахстан. Муниципальное образование включает в себя два населенных пункта: п. Светлый и пос. Целинный. Площадь муниципального образования составляет – 125 кв.км.
Численность населения (среднегодовая) за 2023 год в пределах – 6424 чел., из них в пос. Целинный – 447 чел. Лица школьного возраста – 805 чел., из них в пос. Целинный – 28 чел.
За 2023 год населением приватизировано 315,1 кв.м. жилых помещений.
Сельское хозяйство
На 1 января 2023 года на территории МО Светлинский поссовет числится следующее поголовье скота:
	наименование
	количество
	% к предыдущему году

	КРС
	398 гол., из них в пос. Целинный - 142
	71,8

	свиньи
	137 гол., из них в пос. Целинный - 64
	88,6

	овцы
	166 гол., из них в пос. Целинный - 83
	39,7

	козы
	163 гол., из них в пос. Целинный- 30
	277,7

	лошади
	215 гол., из них в пос. Целинный - 14
	100

	кролики
	203 гол., из них в пос. Целинный - 67
	100

	птица
	527, из них в пос. Целинный - 230
	100

Бюджет поселения
За 2023 год исполнение составило:
по доходам 147 874 605,13 рублей, поступление доходов в процентном отношении к плановым составило 105 %.
по расходам 151 782 182,54 рублей, в процентном отношении к плановым составило 98,6 %.
Доходы от поступлений текущего характера от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации 116 774,8 тыс. рублей, в том числе дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности из бюджета  субъекта Российской Федерации 21 309,0 тыс. рублей, дотации на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов муниципальных районов  393,0тыс. рублей, Субсидии бюджетам сельских поселений на реализацию государственных программ субъектов Российской Федерации в области использования охраны водных объектов — 71 033,6 тыс. руб., Субсидии бюджетам на реализацию программ формирования современной городской среды — 4 134,1 тыс. руб., дотация для ликвидации последствий, возникших вследствие пожара, предупреждения возникновения чрезвычайной ситуации — 7 000,0 тыс. руб., Субсидии бюджетам муниципальных образований на софинансирование мероприятий по капитальному ремонту объектов коммунальной инфраструктуры муниципальной собственности — 8 824,7  тыс. руб.,  субсидии бюджетам муниципальных образований на осуществление дорожной деятельности — 3 227,5 тыс. руб., субвенции  (воинский учет) — 321,3 тыс. рублей, субвенции имеющие целевое назначение, прошлых лет из бюджетов муниципальных районов — 531,5 тыс. руб.
Остаток средств на расчетном счете (40102) бюджета на 01.01.2024г. Составил 8 595 415,02 рубля.
Администрацией в соответствии с возложенными на нее полномочиями проводились следующие мероприятия:
1.  По обеспечению условий проживания граждан:
Содержание муниципального имущества
Услуги по определению рыночной стоимости — 75,0 тыс. рублей.
Содержание муниципального имущества (коммунальные услуги, техобслуживание газопровода и др.) –   3 164,9 тыс. руб. в т.ч. коммунальные услуги — 1 912,5 тыс.руб.;
Ежемесячный взнос на капитальный ремонт в фонд МЖКХ Оренбургской области — 1 511,0 тыс. рублей.
Приобретение расходных материалов для ремонта муниципального жилья — 608,9 тыс. руб.
 Для создания условий для деятельности добровольной народной дружины, осуществления материального стимулирования деятельности народных дружинников на территории муниципального образования Светлинский поссовет выделены денежные средства:
- на страхование от несчастных случаев членов ДНД в сумме 9 928,72 рублей;
- на премирование членов ДНД в сумме 27 500 рублей.
- Межбюджетные трансферты на осуществление функций по ведению бюджетного (бухгалтерского) учета на 2023 год- 1 004 827,00 рублей.
Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера
Осуществление деятельности внештатных инструкторов по обучению населения- 44 604,80 рублей.
В рамках противопаводковых мероприятий проведены работы:
Очистка водосточной канавы "Светлянка" расположенных по адресу: Оренбургская область Светлинский район п. Светлый, ул. Промышленная, в рамках противопаводковых мероприятий
Очистка водопропускных каналов (погрузка и вывоз снега), расположенных на территории МО Светлинский поссовет Светлинского района Оренбургской области в рамках противопаводковых мероприятий
Очистка водосточной канавы "Светлянка" и водопропускных каналов, расположенных на территории муниципального образования Светлинский поссовет Светлинского района Оренбургской области в рамках противопаводковых мероприятий
проведение агитации, пропаганды и обучение населения мерам противопожарной безопасности — 44 604,80 руб.
Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожарная безопасность
Доведенные бюджетные ассигнования исполнены в сумме 7 390,0 тыс. рублей или на 98 %.
Были выделены бюджетные ассигнования резервного фонда на дополнительную помощь при возникновении неотложной необходимости в проведении капитального ремонта общего имущества (восстановление крыши) в многоквартирном доме, расположенном по адресу: п. Светлый, ул. Советская, д. 5 на сумму 6 842,4 тыс. рублей;

Создание минерализованной (пожарной) полосы -200 000,00 рублей.
Приобретены гидранты пожарные на сумму 137,18 тыс. рублей, рукав пожарный — 4,5 тыс. рублей;
ДОРОЖНОЕ ХОЗЯЙСТВО (дорожные фонды)
Кассовые расходы исполнены на сумму 10 922,4 тыс. рублей или на 89 % от утвержденных плановых назначений 12 295,9 тыс. рублей. По сравнению с 2022 годом (9 852,6 тыс. рублей)       расходы    по  подразделу  увеличились  на 1 069,8 тыс. рублей.
Средства направлены на следующие цели:
Коммунальные услуги (электроэнергия на освещение дорог) — 1 015,3 тыс. руб.;
Расчистка автомобильных дорог от снежных заносов, уборка снежных валов с обочин — 2 287,0 тыс. руб.;
Приобретение  дорожных знаков — 367,8 тыс. руб.;
Разметка дорожных знаков, дорожная краска — 216,9 тыс. руб.;
Текущий ремонт автомобильной дороги по адресу: Оренбургская область  Светлинский  р-он, п.Светлый, ул.Буруктальская, площадь 920 м2 на сумму 1 402,1 тыс. руб., ул.Октябрьская, площадь 764 м2 на сумму 1 164,9 иыс.руб., ул Первомайская, площадь 760 м2 — 760,2 тыс. руб.;
Текущий ремонт тротуара по адресу: Оренбургская область  Светлинский  р-он, п. Светлый, от ул. Куликова  до ул. Мира  -  482,3  тыс. руб.
Мероприятия по землеустройству и землепользованию
   Межбюджетные трансферты на осуществлении части полномочий по организации и осуществлению муниципального земельного контроля -2 000 рублей.
Коммунальное хозяйство
Произведены расходы в сумме 13 516,5 тыс. руб. Или 100 % от утвержденных плановых назначений        13 516,5 тыс. рублей. По сравнению с 2022 годом (4 127,6 тыс. рублей) кассовые расходы  по разделу увеличились на 9 388,9 тыс. рублей или более  чем в 3 раза.
Оплата задолженности (неосноват. обогащения), возмещение судебных расходов по уплате гос.пошлины по Исп.лист ФС№042175316 от 06.09.23, по Решению Арбитр. суд Оренб.обл. по делу №А47-13869/2022 от 25.05.23 — 996,7 тыс. руб.;
Приобретены основные средства на сумму — 1 018,9 тыс. руб.:
 -корректор СПГ-740, Преобразователь давления измерительный ПД100-ДИ 1,5-381-05 — 114,2 тыс. руб.,
- теплосчетчик ТЭМ-104 Ду-150/150 ТЭСМАРТ с ТЭСМА-К (120мм) — 594,0 тыс. руб.;
- таль электрическая цепная TOR ТЭК CD 5,0 т 24 м (модель G) — 310,7 тыс. руб.
Оплата за бездоговорное потребление электроэнергии по акту № 308/6 от 14.07.2023 — 97,3 тыс. руб.;
Изготовление локально-сметного расчета на: Кап.рем. канализ.сетей очистных сооруж. от РНС-2 до прудоиспар. в п. Светлый. - 30,0 тыс.руб.;
Капитальный ремонт канализационной сети от РНС до полей фильтрации в п. Светлый Светлинского района Оренбургской области"  9 097,7 тыс. руб.;
Капитальный ремонт канализационной сети от РНС до полей фильтрации в п. Светлый Светлинского района Оренбургской области"(корректировка) — 1 776,6 тыс. руб.;
Приобретены материальные запасы на сумму 318,6 тыс. руб.: труба питьевая, задвижки, фланцы, муфты и другие материалы.
ВОДОСНАБЖЕНИЕ
Произведены расходы в сумме 13 516,5 тыс. руб. Или 100 % от утвержденных плановых назначений        13 516,5 тыс. рублей. По сравнению с 2022 годом (4 127,6 тыс. рублей) кассовые расходы  по разделу увеличились на 9 388,9 тыс. рублей или более  чем в 3 раза.
Оплата задолженности (неосноват. обогащения), возмещение судебных расходов по уплате гос.пошлины по Исп.лист ФС№042175316 от 06.09.23, по Решению Арбитр. суд Оренб.обл. по делу №А47-13869/2022 от 25.05.23 — 996,7 тыс. руб.;
Приобретены основные средства на сумму — 1 018,9 тыс. руб.:
 -корректор СПГ-740, Преобразователь давления измерительный ПД100-ДИ 1,5-381-05 — 114,2 тыс. руб.,
- теплосчетчик ТЭМ-104 Ду-150/150 ТЭСМАРТ с ТЭСМА-К (120мм) — 594,0 тыс. руб.;
- таль электрическая цепная TOR ТЭК CD 5,0 т 24 м (модель G) — 310,7 тыс. руб.
Оплата за бездоговорное потребление электроэнергии по акту № 308/6 от 14.07.2023 — 97,3 тыс. руб.;
Изготовление локально-сметного расчета на: Кап.рем. канализ.сетей очистных сооруж. от РНС-2 до прудоиспар. в п. Светлый. - 30,0 тыс.руб.;
Капитальный ремонт канализационной сети от РНС до полей фильтрации в п. Светлый Светлинского района Оренбургской области"  9 097,7 тыс. руб.;
Капитальный ремонт канализационной сети от РНС до полей фильтрации в п. Светлый Светлинского района Оренбургской области"(корректировка) — 1 776,6 тыс. руб.;
Приобретены материальные запасы на сумму 318,6 тыс. руб.: труба питьевая, задвижки, фланцы, муфты и другие материалы.
БЛАГОУСТРОЙСТВО
Произведены расходы в сумме 31 143,2 тыс. руб. или 99,6 % от утвержденных плановых назначений     31 252,2 тыс. рублей. По сравнению с 2022 годом (27 291,4 тыс. рублей) кассовые расходы  по разделу увеличились на 3 851,8 тыс. рублей или на 14,1%.
По данному подразделу осуществлены  кассовые расходы:
- Оплата по договорам ГПХ по благоустройству (з/пл + начисления) — 7 801,3 тыс. руб.,
 - Очистка  территории поселка от   снега — 3 922,0 тыс. руб.;
-Приобретение цветов петуньи — 132,5 тыс. руб.;
-  Благоустройство улицы Советской (участок от ул. Промышленной до ул.Мира) в п.Светлый — 4 261,9 тыс. руб. из федерального бюджета 3 968,7 тыс. руб. ,из областного 165,3 тыс. руб., из средств местного бюджета 127,8 тыс. руб.;
- Проведена разработка проектно сметной документации по объектам и ее экспертиза на сумму — 454,4 тыс. руб.;
- Транспортные услуги по доставке грузов составили — 223,0 тыс. руб.;
- Проведен текущий ремонт пешеходной дорожки по ул. Пролетарской д.3- ул.Советская д.3, площадью 122 м. кв. на сумму — 243,9 тыс. руб.;
- Проведена оплата за изготовление баннера — 125,7 тыс. руб., табличек воинских захоронений на композите — 6,4 тыс. руб.;
- Приобретены основные средства на сумму - 5 383,0 тыс. рублей: экскаватор-погрузчик — 3 206,0 тыс. руб., автоцисцерна — 1 108,0 тыс. руб., евроконтейнер на 1100 л., мусорный контейнер  - 455,4 тыс. руб., урны — 33,0 тыс. руб., комплект ручная ковка — 68,3 тыс. руб., бензин. триммер, бензопила — 68,3 тыс. руб., бетономешалка — 40,8 тыс. руб., электродвигатель — 130,1 тыс. руб., снегоуборщик бензиновый — 127,0 тыс. руб.
- Приобретены материальные средства на благоустройство на сумму 6 835,8 тыс. руб.:  масло КПП, масло моторное — 117,8 тыс. руб., бензин, дизельное топливо — 1 662,4 тыс. руб., светильники серии «Магистраль» (110 шт.) - 495,0 тыс. руб., труба профильная, профлист — 832,9 тыс. руб., ж/б кольцо, ж/б плита перекрытия — 151,3 тыс. руб., уплотнение для ЭТ-062с — 798,2 тыс. руб., джойстик, погрузчик, ковш 2 м., отвал 2,05 м. к тракторам МТЗ — 490,5 тыс. руб.,  шина — 115,4 тыс. руб.,  зап. части — 222,8 тыс. руб., батарея салютов — 30,0 тыс. руб., пандус откидной — 24,0 тыс. руб., электроды, болты, гайки, хомуты, муфты, задвижки, шланги, черенки, краска, кисти, валики и пр.
КУЛЬТУРА
Выделены межбюджетные трансферты:
- обеспечение выполнений функций библиотечного обслуживания населения — 302 000 рублей;
- организация культурно-досуговых мероприятий на базе культурно-досуговых учреждений Светлинского района-1 731 500 рублей;
- на содержание кинотеатра "Восток" — 375 000 рублей.
Санитарно - эпидемиологическое благополучие населения –68 956,80 рублей.
Физкультурно-оздоровительная работа и спортивные мероприятия- 26 480,00 рублей.
[image: image1.png]